TOOLS FOR THE BRAVE
16 de junho de 2026, 05:18h Página 1 de 2
VITO - Tools for the brave | Sujeita a correção ou alteração sem aviso prévio. vito-tools.com
MULTILIXADORA SEM FIOS 12V LI
VIMLSF12A
A Multilixadora 12V VITO (VIMLSF12A) apresenta três funções
distintas: lixar, raspar ou cortar sendo adequada para trabalhar em
superfícies variadas desde madeira, metal e plásticos. O formato
triangular da lixa é ideal para alcançar cantos e espaços estreitos,
tornando este modelo perfeito para trabalhos detalhados. Além
disso, a fixação das lixas com velcro facilita a troca rápida e segura
dos acessórios, permitindo maior eficiência. Para maior controlo,
dispõe de 6 níveis de ajuste de velocidade, adaptando-se às
necessidades específicas de cada tarefa, garantindo um
acabamento de qualidade. Leve e compacta, esta ferramenta sem
fios confere maior segurança, conforto e liberdade de movimentos
durante a sua utilização.
Características principais
> Iluminação Integrada: O LED embutido proporciona excelente
visibilidade na área de trabalho, garantindo resultados mais
precisos, mesmo em locais com pouca luz.
> Fixação com Velcro: A fixação das lixas é feita com velcro, o que
facilita a troca rápida e segura dos acessórios, permitindo maior
eficiência e menos tempo de paragem.
> Portabilidade e Armazenamento: Inclui uma mala de transporte,
oferecendo conveniência e proteção para a ferramenta e os seus
acessórios.
> Bateria de Lítio sem Efeito de Memória: A bateria de lítio
assegura um desempenho constante, sem perda de potência,
mesmo com o uso frequente, e pode ser recarregada em qualquer
momento, sem desgaste.
> Ajuste de Velocidade: Com 6 níveis de ajuste de velocidade, pode
ser ajustada conforme a necessidade da tarefa, proporcionando
maior controlo e acabamento de qualidade.
> Amplitude de Oscilação de 2,8º: A sua amplitude de oscilação
permite trabalhar com maior eficiência em áreas de difícil acesso.
> Área de Lixagem: O formato triangular da lixa, com uma área de
89 x 89 x 89 mm, é ideal para alcançar cantos e espaços mais
estreito.
Especificações
Altura 250 mm
Comprimento 320 mm
Largura 90 mm
Peso com caixa 2.159 kg
Peso do produto 1 kg
Amplitude de oscilação 2,8º
Área de lixagem 89 x 89 x 89 mm
Bateria de lítio sem efeito de memória Sim
Dimensões da lixa 89 x 89 x 89 mm
Fixação das lixas com velcro Sim
Funções 3 - lixar, cortar e raspar
Níveis de ajuste de velocidade 6
Nível de potência sonora (LWA) 87 dB(A), k = 3
Tipo de lixa Folha triangular
Velocidade de rotação em vazio 5000 - 15000 rpm
Capacidade da bateria 1,5 Ah
TOOLS FOR THE BRAVE
16 de junho de 2026, 05:18h Página 2 de 2
VITO - Tools for the brave | Sujeita a correção ou alteração sem aviso prévio. vito-tools.com
Tempo de carga 45 min
Dimensões da caixa 314 x 87 x 240 mm
Tensão nominal 12 V DC